
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23.01.2023 г. №27 
с. Лаврентия 

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
муниципального образования 
Чукотский муниципальный район от 
20.09.2021 г. №335 

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с 
Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации», в соответствии со статьёй 72 
Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, в 
соответствии со статьёй 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», со статьёй 8.2 Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», Администрация муниципального образования 
Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального 
образования Чукотский муниципальный район от 20.09.2021 г. № 335 «Об 
утверждении Руководства по соблюдению обязательных требований, 
установленных муниципальными правовыми актами в рамках 
осуществления муниципального земельного контроля на территории 
Чукотского муниципального района» изменения, изложив приложение в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Установить, что действие Руководства по соблюдению 
обязательных требований, установленных муниципальными правовыми 
актами в рамках осуществления муниципального земельного контроля на 



территории Чукотского муниципального района составляет 5 лет со дня 
вступления в силу, настоящего постановления. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 
печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 
муниципального образования Чукотский муниципальный район 
«Информационный вестник» и разместить его на официальном сайте 
Чукотского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Управление финансов, экономики и имущественных отношений 
муниципального образования Чукотский муниципальный район (Добриева 
А.А.). 

Глава Администрации 



приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 23.01.2023 г. № 27 

«Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 20.09.2021 г. № 335 

РУКОВОДСТВО 
по соблюдению обязательных требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля на территории Чукотского 

муниципального района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Руководство по соблюдению обязательных 
требований, установленных законодательством Российской Федерации в 
рамках осуществлении муниципального земельного контроля разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об 
обязательных требованиях в Российской Федерации», с пунктом 5 части 3 
статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а 
также решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский 
муниципальный район от 03.12.2021 г. № 204 «Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле в границах муниципального 
образования Чукотский муниципальный район» с целью оказания 
информационно-методической поддержки гражданам, юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, в том числе относящимся к субъектам 
малого и среднего предпринимательства, использующим земельные участки 
(далее - контролируемые лица). 

1.2. Муниципальный земельный контроль направлен на 
предупреждение, выявление и пресечение нарушений контролируемыми 
лицами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение 
которых законодательством Российской Федерации предусмотрена 
административная и иная ответственность, посредством организации и 
проведения проверок указанных лиц, принятия предусмотренных 
законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) 
устранению последствий выявленных нарушений, и систематического 
наблюдения за исполнением требований земельного законодательства, 
проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований 
земельного законодательства при осуществлении контролируемыми лицами 
своей деятельности. 

1.3. Предметом муниципального земельного контроля в соответствии 
с пунктом 1.2 главы 1 Положения о муниципальном земельном контроле в 



границах муниципального образования Чукотский муниципальный район, 
утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования 
Чукотский муниципальный район от 03.12.2021 года № 204 (далее -
Положение), является соблюдение контролируемыми лицами обязательных 
требований земельного законодательства в отношении объектов земельных 
отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена 
административная ответственность (далее - обязательные требования). 

1.4. Объектами муниципального земельного контроля являются земли, 
земельные участки или части земельных участков в границах 
муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

1.5. Руководство по соблюдению обязательных требований 
применяется контролируемыми лицами на добровольной основе. 

2. Обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 
земельный контроль, осугцествляют муниципальный земельный контроль за 
соблюдением: 

- обязательных требований законодательства о недопущении 
самовольного занятия земельного з^астка или части земельного участка, в 
том числе использования земельного участка лицом, не имеющим 
предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на 
указанный земельный участок; 

- обязательных требований законодательства об использовании 
земельных участков по целевому назначению в соответствии с их 
принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным 
использованием; 

обязательных требований законодательства, связанных с 
обязательным использованием в течение установленного срока земельных 
участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, 
садоводства, огородничества, в указанных целях; 

обязательных требований законодательства, связанных с 
обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для 
использования по целевому назначению; 

обязательных требований законодательства, связанных с 
исполнением в установленный срок предписаний, выданных должностными 
лицами уполномоченными осуществлять муниципальный земельный 
контроль в пределах их компетенции. 

3. Нормативные правовые акты, содержащие обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

мероприятий по муниципальному земельному контролю 



Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования к 
осуществлению деятельности юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, граждан, соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю, 
размещен на официальном сайте муниципального образования Чукотский 
муниципальный район по адресу: https://chukotraion.ш/, в разделе -
муниципальный контроль. 

4. Лица, обязанные соблюдать обязательные требования. 

Обязательные требования установлены в отношении контролируемых 
лиц, использующих земли или земельные участки с целью предотвращения 
нарушений при осуществлении ими деятельности на данных земельных 
З ^ ч а с т к а х . 

5. Обязанность лиц, использующих земельные участки. 

5.1. В соответствии со статьей 42 Земельного кодекса Российской 
Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся 
собственниками земельных участков, обязаны: 

использовать земельные участки в соответствии с их целевым 
назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей 
среде, в том числе земле как природному объекту; 

сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, 
установленные на земельных участках в соответствии с законодательством; 

осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и 
других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; 

своевременно приступать к использованию земельных участков в 
случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены 
договорами; 

своевременно производить платежи за землю; 
соблюдать при использовании земельных участков требования 

градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-
гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, осуществлять 
на земельных участках строительство, реконструкцию зданий, сооружений в 
соответствии с требованиями законодательства о градостроительной 
деятельности; 

не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение 
земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; 

не препятствовать организации - собственнику объекта системы 
газоснабжения, нефтепровода или нефтепродуктопровода либо 
уполномоченной ею организации в выполнении ими работ по обслуживанию 



и ремонту расположенных на земельных участках и (или) под поверхностью 
земельных участков объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и 
нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов, по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, по ликвидации последствий возникших на них 
аварий, катастроф; 

выполнять иные требования, предусмотренные Земельным кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами. 

5.2. В соответствии с частью 1 статьи 25 Земельного кодекса 
Российской Федерации права на земельные участки возникают по 
основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными 
законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с 
Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости». 

Государственная регистрация сделок с земельными участками 
обязательна в случаях, указанных в федеральных законах. 

5.3. Статьей 7 Земельного кодекса Российской Федерации 
установлено, что земли используются в соответствии с установленным для 
них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из 
их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования 
в соответствии с зонированием территорий. 

Виды разрешенного использования земельных участков определяются в 
соответствии с классификатором видов разрешенного использования 
земельных участков, утвержденным Приказом Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 № 
П/0412 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 
земельных зд1астков". 

Контролируемое лицо, использующее земельный участок, обязано 
использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением и 
видом разрешенного использования земельного участка, которые указаны в 
Едином государственном реестре недвижимости. 

5.4. В целях недопуш;ения нарушений, связанных с неиспользованием 
земельного участка, предназначенного для жилищного или иного 
строительства, необходимо правообладателю земельного участка 
своевременно обратиться в уполномоченный орган для получения 
разрешения на строительство на земельном участке или направить в 
уполномоченный орган уведомление о планируемом строительстве. В 
течение срока, установленного выданным разрешением на строительство, 
или в течение десяти лет со дня направления уведомления о планируемом 
строительстве необходимо на земельном участке построить объект 
недвижимости (объект незавершенного строительства) соответствующий 
виду разрешенного использования земельного участка. 

5.6. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом 
контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, предусмотренных 



законодательством Российской Федерации, обязан: выдать после оформления 
акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу 
предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных 
сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других 
мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля. 

Истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем ранее выданного предписания об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 
установленных муниципальными правовыми актами является основанием 
для проведения внеплановой проверки. 

При неисполнении предписания в установленные сроки контрольный 
(надзорный) орган принимает меры по обеспечению его исполнения вплоть 
до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении 
предписания, если такая мера предусмотрена законодательством. 

6. Ведение работы по профилактике соблюдения обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

6.1. В целях стимулирования добросовестного соблюдения 
обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о 
способах их соблюдения, органы муниципального контроля ежегодно 
утверждают программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям. 

Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда 
ежегодно размещается на официальном сайте муниципального образования 
Чукотский муниципальный район по адресу: https://chukotraion.ru/, в 
разделе - муниципальный контроль. 

6.2. Муниципальный земельный контроль осуществляется 
Управлением финансов, экономики и имущественных отношений 
муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее -
контрольный орган). 

6.3. Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения 
контрольным органом. 

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, 
не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда. 

6.4. При осуществлении муниципального земельного контроля 

https://chukotraion.ru/


контрольные органы могут проводить следующие профилактические 
мероприятия: 
1) информирование; 
2) обобщение правоприменительной практики; 
3) объявление предостережения; 
4) консультирование; 
5) профилактический визит. 

Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте муниципального 
образования Чукотский муниципальный район в специальном разделе, в 
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых 
лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в 
иных формах. Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в 
актуальном состоянии на официальном сайте в специальном разделе, 
посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 
3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 

Обобщение правоприменительной практики осуществляется 
контрольным органом посредством сбора и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения 
правоприменительной практики контрольный орган обеспечивает подготовку 
доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной 
практики контрольного органа. 

В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган 
объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных требований. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный 
орган возражение в отношении указанного предостережения. Порядок 
подачи и рассмотрения возражения в отношении предостережения 
устанавливается Положением. 

Должностное лицо контрольного органа по обращениям 
контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование 
(дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
муниципального земельного контроля). Консультирование осуществляется 
без взимания платы. Порядок консультирования, перечень вопросов, по 
которым осуществляется консультирование, в том числе перечень вопросов, 



по которым осуществляется письменное консультирование, определяются 
Положением. 

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам 
контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых 
способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об 
интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска. 

7. Ответственность за правонарушения в области охраны 
и использования земель 

7.1. Главой XIII Земельного кодекса Российской Федерации установлена 
ответственность за правонарушения в области охраны и использования 
земель. 

Статьей 74 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что 
лица, виновные в совершении земельных правонарушений, несут 
административную или уголовную ответственность в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

Привлечение лица, виновного в совершении земельных 
правонарушений, к административной или уголовной ответственности не 
освобождает его от обязанности устранить допущенные земельные 
правонарушения и возместить причиненный ими вред (по соглашению 
сторон или в судебном порядке). 

Статьей 75 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, 
что должностные лица и работники организации, виновные в совершении 
земельных правонарушений, несут дисциплинарную ответственность в 
случаях, если в результате ненадлежащего выполнения ими своих 
должностных или трудовых обязанностей организация понесла 
административную ответственность за проектирование, размещение и 
ввод в эксплуатацию объектов, оказывающих негативное воздействие на 
земли, их загрязнение химическими и радиоактивными веществами, 
производственными отходами и сточными водами. 

Порядок привлечения к дисциплинарной ответственности 
определяется трудовым законодательством, законодательством о 
государственной и муниципальной службе, законодательством о 
дисциплинарной ответственности глав администраций, федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. 



Статьей 76 предусмотрено, что юридические лица, граждане обязаны 
возместить в полном объеме вред, причиненный в результате совершения 
ими земельных правонарушений. 

Самовольно занятые земельные участки возвращаются их 
собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам 
земельных участков без возмещения затрат, произведенных лицами, 
виновными в нарушении земельного законодательства, за время незаконного 
пользования этими земельными участками. 

Приведение земельных участков в пригодное для использования 
состояние при их загрязнении, других видах порчи, самовольном занятии, 
снос зданий, сооружений при самовольном занятии земельных участков или 
самовольном строительстве, а также восстановление уничтоженных межевых 
знаков осуществляется юридическими лицами и гражданами, виновными в 
указанных земельных правонарушениях, или за их счет. 

Принудительное прекращение прав на земельный участок не 
освобождает от обязанности по возмещению причиненного земельными 
правонарушениями вреда. 

7.2. Контроль соблюдения требований земельного законодательства 
и применение мер ответственности за нарушение таких требований 
осуществляется в строгом соответствии со следующими нормативными 
правовыми актами: 

Конституцией Российской Федерации; 
Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 
Земельным кодексом Российской Федерации; 
иными нормативными правовыми актами. 


